
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA DIRIGENZIALE
N. 735 DEL 18/10/2024

UFFICIO: Settore II Economico - Finanziario/

PREMESSO:

che con avviso pubblico si è proceduto alla scelta mediante estrazione dei componenti del collegio, per la
Nomina dei Revisori dei conti per il triennio 2024/2027;

che l'art. 10 della citata Legge Regionale n.3/2016, sostituito dall'art.6 della L.R. n. 17 dell'U agosto 2016,
testualmente prevede che "In conformità alle disposizioni di cui all'articolo 16, comma 25, del decreto legge
13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, i revisori dei
conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel
registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché tra gli iscritti all'ordine
dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, che abbiano richiesto di partecipare alla procedura di
scelta dell'organo di revisione dell'ente locale e siano in possesso dei seguenti requisiti:

"b) fascia 2 - comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti e fino a 15.000 abitanti:

1) iscrizione da almeno cinque anni nel registro dei revisori legali o all'ordine dei dottori commercialisti
e degli esperti contabili;

2) avere svolto almeno un incarico di revisore dei conti presso enti locali della durata di tre anni;

3) conseguimento, nell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per aver partecipato a corsi e/o
seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria degli enti territoriali;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 234 del D.Lgs 267/2000, e s.m.i., la nomina è di competenza esclusiva
dell'Organo Consiliare o Assembleare previa estrazione mediante sorteggio pubblico ai sensi dell'art. 10 della
Legge Regionale n. 3 del 2016 e s.m. ed integrazioni;

DATO ATTO che l'estrazione a sorte tra le 253 istanze pervenute è stata effettuata pubblicamente, alla
presenza del segretario comunale, nella seduta dell'organo consiliare del 14/10/2024 e che con Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 24/R.G. del 14/10/2024 è stato nominato il Collegio dei Revisori dei conti per il
triennio 2024/2027 così composto:

Dott. Ferrata Francesco Alberto, nato a Catania e residente ad Acireale;

Dott. Marchese Ferdinando, nato ad Agira ( EN ), e residente ad Agira (EN);

Dott. Spadaro Filippo, nato a Genova e residente in Messina ( ME);

Oggetto: PRESA ATTO NOMINA DEFINITIVA DEL COLLEGIO
DEI REVISORI DEI CONTI TRIENNIO 2024 - 2027



VISTA la documentazione presentata dai Revisori dei Conti, in seno alla quale gli stessi dichiarano ai sensi
degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000:

1. di accettare l'incarico;

2. di essere iscritto all'albo dei dottori commercialisti ed esperti contabili

3. di essere revisore legale ai sensi del d.Lgs. n. 39/2010;

4. di non trovarsi in alcuna delle condizioni di ineleggibilità ed incompatibilità previste dall'art.236 del
Tuel;

5. di non trovarsi in situazioni di incompatibilità rispetto al limite del numero di incarichi
previsto dall'art.238 del Tuel;

6. di non trovarsi nelle condizioni di cui all'art.2399 comma 1 cod.civ.;

7. di non aver riportato condanne penali che impediscono l'esercizio delle funzioni pubbliche;

8. di accettare il compenso deliberato dal consiglio dell'ente locale;

9. di autorizzare il trattamento dei dati personali ex d.Lgs. n. 196/2003 provvedendo ad allegarvi la
fotocopia della propria carta d'identità;

10. di prendere visione di quanto disciplinato nello Statuto e nel Regolamento di Contabilità di
questo Comune.

RITENUTO che, a seguito di una verifica delle ipotesi di incompatibilità ed ineleggibilità dei Revisori di cui
all'art. 236 del D. Lgs. n. 267/2000, non sono stati riscontrati elementi ostativi alla nomina dei candidati
sorteggiati;

RISCONTRATO che il componente che ha svolto il maggior numero di incarichi di revisore presso enti
locali è il Dott. Marchese Ferdinando e che pertanto allo stesso viene conferito l'incarico di Presidente del
Collegio Revisori dei Conti per il triennio 2024-2027;

STABILITO, come previsto dal Decreto del Ministero dell'Interno 21/12/2018 per i Comuni della fascia
demografica da 10.000 a 19.999 e come stabilito dal Consiglio comunale con il richiamato atto n. 24/2024, il
compenso annuale spettante a ciascun componente del Collegio dei Revisori dei conti (al netto dell'I.V.A. e
dei contributi previdenziali posti a carico dell'Ente da specifiche disposizioni di legge) è stato fissato nella
misura di € 10.353,00, maggiorato del 50% per il Presidente del Collegio dei Revisori dei conti ai sensi
dell'art. 241, comma 4 del TUEL;

VISTO l'articolo 10 della L.R. n. 3 del 17 marzo 2016, così come sostituto dall'art. 6 della L.R. n. 17 dell'Il
agosto 2016 e ulteriormente modificato dall'art. 39 della Legge Regionale n.16 dell'Il agosto 2017;

VISTO l'O. R. EE. LL;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento Comunale di contabilità;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO della nomina del Collegio di Revisori dei conti per il triennio 2024/2027, composto
da tre membri come di seguito elencati:

Dott. Ferrata Francesco Alberto - Presidente dei Collegio Revisori dei Conti

Dott. Marchese Ferdinando - Componente del Collegio Revisori dei Conti

Dott. Spadaro Filippo, Componente del Collegio Revisori dei Conti

DI DARE ATTO della completezza, compatibilità ed eleggibilità delle istanze presentate dai primi tre
professionisti estratti a sorte alla presenza del Segretario Comunale, nella seduta Consiglio Comunale del
14/10/2024 tra le 253 istanze presentate al Comune di Ficarazzi;



DI PRENDERE ATTO che la durata in carica del Collegio Revisore dei Conti è triennale (36 mesi) e decorre
dalla data di esecutività della delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 14/10/2024.

DI DARE ATTO che il compenso annuale spettante a ciascun componente del Collegio dei Revisori dei conti
(al netto dell'I.V.A. e dei contributi previdenziali posti a carico dell'Ente da specifiche disposizioni di legge) è
stato fissato nella misura di € 10.353,00, maggiorato del 50% per il Presidente del Collegio dei Revisori dei
conti ai sensi dell'art. 241, comma 4 del TUEL; oltre al rimborso delle spese di viaggio e delle spese
effettivamente sostenute per vitto e alloggio nella misura stabilita nella richiamata deliberazione CC n.
24/2024;

DI PRENDERE ATTO che la nomina dei predetti componenti del Collegio dei Revisori dei Conti sarà
comunicata all'ordine professionale per gli accertamenti di eventuali cumuli di incarico, così come previsto
dall'art. 9 della Legge Regionale n. 15 del 11/05/1993, così come modificato dall'art. 8, c. 2 legge regionale
04/03/2021, n. 6 ( riduce gli incarichi da 8 a 4);

DI PRENDERE ATTO che in seguito ad una verifica d'ufficio alle ipotesi di incompatibilità ed ineleggibilità
dei Revisori di cui all'art. 236 del D. Lgs. n. 267/2000, non sono emerse situazioni ostativi alle nomine;

DI COMUNICARE al Tesoriere Comunale, entro venti giorni dalla data di esecutività del presente
provvedimento, i nominativi dei revisori, ai sensi dell'art. 234, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000;

DI PRENDERE ATTO che al relativo impegno di spesa si provvederà con successiva determinazione;

Il Responsabile Del Procedimento

Greco Salvatore

Il Responsabile Del Settore

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2


PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



